
 

REGIONE ABRUZZO 
GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  
 

DETERMINAZIONE N. DPC029/APC001/  73                                                                 DEL  06.04.2022 

 

  DIPARTIMENTO TERRITORIO-AMBIENTE/ AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
 
SERVIZIO PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 
  

  

UFFICIO RISCHIO SISMICO 
 

  OGGETTO:  DGR n. 508 del 15.09.2017 ’’Programma regionale di analisi della Condizione Limite per 

l’Emergenza [CLE] di cui all’OCDPC n. 4007/2012 e successive”. Liquidazione Comuni 

di Morino (Aq), Acciano (Aq) e Celenza sul Trigno (Ch). 

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

- con l'art. 11 del Decreto-Legge 28 aprile 2009, n. 39, convertito dalla legge 24 giugno 2009, n. 77, si 

avvia un piano nazionale pluriennale di prevenzione del rischio sismico, gestito con apposite Ordinanze 

annuali (2010- 2016) del Dipartimento della Protezione Civile nazionale (DPC); 

- con la prima Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3907 del 13.11.2010 si individuano 

le attività destinatarie del finanziamento da realizzarsi sui Comuni individuati in Allegato 7 alla medesima 

Ordinanza; 

- con OPCM n. 4007 del 29.02.2012 (OPCM 4007/2012) e successive, si include tra le attività finanziabili 

anche l'analisi della Condizione Limite per l'Emergenza (CLE) dell'insediamento urbano per verificare e 

migliorare la risposta in emergenza del sistema di protezione civile comunale nella fase immediatamente 

successiva ad un evento sismico severo; 

RILEVATO CHE la citata OPCM 4007/2012, come le successive, dispone a carico delle regioni l'obbligo di 

individuare i territori nei quali effettuare le analisi della CLE, determinare le modalità di recepimento di tali 

analisi negli strumenti urbanistici e di pianificazione dell'emergenza vigenti e di definire le specifiche minime 

necessarie per la realizzazione di suddetti studi sul territorio regionale; 

VISTA la DGR n. 508 del 15.09.2017 recante "Piano nazionale di riduzione del rischio sismico di cui all'art. 

11 del D.L. n. 39/2009 - Approvazione programma regionale di analisi della Condizione Limite per 

l'Emergenza [CLE] di cui all'OCDPC n. 4007/2012 e successive"; 

RILEVATO CHE, con la suddetta DGR 508/2017 si individuano i Comuni beneficiari del contributo con le 

relative assegnazioni economiche (in allegato B alla medesima deliberazione) e si indica una spesa 

complessiva di € 845.000,00 per la realizzazione dell'analisi CLE sul territorio regionale; 

CONSIDERATO che la DGR 508/2017 indica la copertura finanziaria della suddetta spesa complessiva nelle 

risorse disponibili sul capitolo di spesa n. 152009/3 recate dal Decreto del Capo Dipartimento della Protezione 

Civile del 21.06.2016 ed accertate con determinazione n. DPC029/32 del 17.07.2017; 

RILEVATO che il Servizio ha proceduto all'attivazione operativa sottoscrivendo appositi Disciplinari di 

Attuazione regolanti i rapporti tra la Regione Abruzzo e ciascun Comune in cui, tra l'altro, sono stabilite le 

modalità di erogazione del contributo assegnato; 

CONSIDERATO che con determina DPC029/67 del 21/12/2017 è stato disposto l'impegno complessivo di € 

845.000,00 sul capitolo 152009/3; 



CONSIDERATO che l'art. 6 del Disciplinare di Attuazione, prevede la liquidazione del 100% del contributo 

assegnato con DGR 508/2017, alla trasmissione del Disciplinare di Incarico sottoscritto tra il Comune ed il 

soggetto realizzatore dell’analisi CLE; 

RILEVATO che i seguenti comuni hanno trasmesso il suddetto Disciplinare di Incarico (agli atti del Servizio) 

con rispettive note: 

 Comune di Morino (Aq), nota prot. RA/94923 del 10/03/2022; 

 Comune di Acciano (Aq), nota prot. RA/106879 del 18/03/2022; 

 Comune di Celenza sul Trigno (Ch), nota prot. RA/105989 del 17/03/2022; 

RITENUTO di poter procedere alla liquidazione delle somme spettanti ai suddetti comuni, secondo quanto 

stabilito dalla DGR 508/17 e dall’art. 6 del Disciplinare di Attuazione; 

PRESO ATTO che: 

 con DGR n. 822 del 13.12.2021 (pubblicata sul BURAT n. 204 Speciale del 29.12.2021), si stabilisce, tra 

l’altro, il subentro dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile nei compiti e nelle funzioni ed in tutti i 

rapporti giuridici attivi e passivi di competenza delle Strutture del Dipartimento Territorio – Ambiente, 

soppresse con il medesimo atto, ex Servizi DPC029, DPC030 e DPC031; 

 per effetto della succitata DGR, a far data dal 29.12.2021, i servizi di cui sopra risultano soppressi in seno 

al Dipartimento Territorio – Ambiente e ricostituiti come APC001, APC002 e APC003 in seno alla 

Agenzia Regionale di Protezione Civile; 

 che la LR n. 46/2019 prevede che con apposito provvedimento normativo si procederà a disporre la 

variazione di bilancio finalizzata alla istituzione dei nuovi capitoli di spesa relativi ai trasferimenti, in 

favore dell’Agenzia, con riferimento alla gestione corrente ed in conto capitale, delle risorse finanziarie 

indicate all’art.22, commi 1, 2 e 3 della medesima LR n. 46/2019; 

 con l’art.18 della LR n. 5/2022 che sostituisce l’art.22 “Norma finanziaria” della LR 46/2019, si dispone 

“nelle more della completa operatività dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile e del perfezionamento 

degli adempimenti di cui ai commi che precedono, anche in deroga alle previsioni di cui all’articolo 19, 

i Servizi APC001, APC002 ed APC003, istituiti giusta DGR n. 822/2021, operano nell’ambito del 

Dipartimento di originaria assegnazione dei Servizi DPC029, DPC030 e DPC031, soppressi con al 

menzionata DGR n. 822/2021”; 

 il Dirigente del Servizio Bilancio – Ragioneria, con comunicazione e-mail del 28/03/2022, ha comunicato 

la sospensione delle determinazioni dirigenziali di impegno e/o liquidazione adottate dall’Agenzia 

Regionale di Protezione Civile ed acquisite sul documentale successivamente alla data del 29.12.2021, 

proponendo l’annullamento delle stesse e la riproposizione con l’apposizione della firma del Direttore del 

Dipartimento Territorio-Ambiente e con corretta numerazione DPC/APC, ai sensi del suddetto l’art.18 

della LR n. 5/2022; 

 con determina n. DPC029/APC001/49 del 31.03.2022, il Servizio ha disposto l’annullamento di tutte le 

determine che presentavano impegni di spese e/o liquidazione, trasmesse alla ragioneria regionale a 

partire dalla suddetta data;  

FATTO RILEVARE che: 

 il Servizio, con determinazione n. DPC029/APC001/25 del 15.03.2022 e n. 33 e 37 del 17.03.2022, aveva 

provveduto a disporre la liquidazione in favore dei Comuni sopra indicati a titolo di pagamento del 

contributo assegnato con DGR 508/2017; 

 dette determine risultano annullate con la determina n. DPC029/APC001/49/2022 e che, pertanto, occorre 

procedere alla riformulazione delle liquidazioni secondo le indicazioni del Servizio Bilancio-Ragioneria 

sopra riportate, in ottemperanza alle nuove disposizioni di cui all’art. 22, comma 8 della LR n. 49/2019; 

RITENUTO necessario per quanto sopra esposto, procedere alla riformulazione della liquidazione del 

contributo complessivo pari ad € 9.000,00 in favore dei suddetti comuni, a valere sulle somme impegnate sul 

capitolo 152009/3 con det. n. DPC029/67 del 21/12/2017 (n. imp. 3772/2018) secondo lo schema sotto 

riportato: 

 



 

A B C 

Soggetto creditore Liquidazione Iban 

MORINO (Aq) € 3.000,00 IT75E0100003245401300304285 

ACCIANO (Aq) € 3.000,00 IT03T0100003245401300304236 

CELENZA SUL TRIGNO (Ch) € 3.000,00 IT22C0100003245400300304159 

RILEVATO che, per le finalità proprie dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, il Direttore del 

Dipartimento Territorio - Ambiente (DPC) sottoscrive la presente determinazione solo ai fini 

dell’autorizzazione all’utilizzo del capitolo di pertinenza; 

VISTA la L. R. 23.11.1977 n. 66; 

VISTA la L. R. 29.12.1977 n. 81; 

VISTA la L. R. 14.09.1999, n. 77 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTA la L. R. n. 2 del 24.01.2022 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio di previsione 

finanziario 2022-2024 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2022)”; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3 e s.m.i. recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” per 

quanto compatibile con le disposizioni di cui al D.Lgs. 118 del 2011; 

VISTA la L.R. n. 3 del 24.01.2022 recante “Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024”; 

VISTA la D.G.R. n. 86 del 18/02/2022 recante “Documento tecnico di accompagnamento 2022-2024 - 

Bilancio Finanziario gestionale 2022-2024; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

1. Di liquidare, ai Comuni di Morino (Aq), Acciano (Aq) e Celenza sul Trigno (Ch) la somma complessiva 

di € 9.000,00 a valere sulle somme impegnate sul capitolo 152009/3, con det. n. DPC029/67 del 21/12/2017 

(imp. n. 3772/2018) secondo lo schema sotto riportato: 

 

A B C 

Soggetto creditore Liquidazione IBAN 

MORINO (Aq) € 3.000,00 IT75E0100003245401300304285 

ACCIANO (Aq) € 3.000,00 IT03T0100003245401300304236 

CELENZA SUL TRIGNO (Ch) € 3.000,00 IT22C0100003245400300304159 

 

2. Di specificare che i soggetti creditori indicati in tabella al punto 1 corrispondono ai beneficiari individuati 

dalla citata DGR 508/2017 per la realizzazione del programma regionale di analisi della Condizione Limite 

per l'Emergenza [CLE]; 

3. Di effettuare il pagamento delle somme indicate al punto 1 mediante versamento alle contabilità accese 

presso la Banca d’Italia e riportate in colonna C nella medesima tabella; 

4. Di attestare che trattasi di trasferimenti di somme ad Amministrazioni Pubbliche ricomprese nell'elenco 

annuale ISTAT predisposto ai sensi dell'art. 1, comma 5, della legge 30.12.2004 n. 311, per cui non è 

soggetto alla verifica di cui al D.M.E.F. del 18.01.2008, n. 40 in virtù della Circolare n.22 del 29.07.2008 

del Ministero dell'Economia e delle Finanze ed agli obblighi di tracciabilità, in quanto rientrante nelle 

tipologie di spesa indicate al comma 3 dell'art. 3 della Legge 136/2010, come interpretate dall’Autorità di 



Vigilanza sui Contratti Pubblici con le determinazioni n. 8/2010 e n. 10/2010, ed eventuali successive 

modificazioni e integrazioni; 

5. Di specificare che per le attività in parola è stato acceso il seguente codice CUP C92B17000150001; 

6. Di specificare che per il programma regionale di cui alla DGR n. 508/2017, finanziato da fondi statali 

non comunitari, i Soggetti Attuatori sono le Amministrazioni comunali sopra menzionate e, pertanto, non 

si applica l’obbligo di presentazione del DURC in quanto Pubbliche Amministrazioni; 

7. Di dare atto che, ai soli fini della autorizzazione all’utilizzo del capitolo di pertinenza per le finalità 

proprie dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile, il presente provvedimento riporta in calce la firma 

del Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente (DPC), in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 

22, comma 8 della LR n. 49/2019 come modificato dall’art. 18 della LR n. 5/2022; 

8. Di specificare che l’esecutività del presente provvedimento è subordinato all’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria; 

9. Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito regionale nella sezione Amministrazione aperta in 

attuazione agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33. 

 

La Dirigente del Servizio APC001 (ex DPC029) 

Dott.ssa Daniela Ronconi 

 

 

L’Estenditrice La Responsabile dell’Ufficio 

ing. Maria Basi 

f.to elettronicamente 

ing. Maria Basi 

f.to elettronicamente  

 

 

 

Visto si autorizza l’utilizzo del capitolo 

Il Direttore del Dipartimento Territorio-Ambiente DPC 

Arch. Pierpaolo Pescara 

 

 

 

 


		2022-04-06T12:03:29+0200
	DANIELA RONCONI


		2022-04-06T13:17:20+0200
	PIERPAOLO PESCARA




